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Články do příštího dílu farního časopisu, můžete zasílat na email: 
farnicasopisjakub@seznam.cz.  
Za všechny příspěvky děkujeme! 
 
Kontakt: 
nám. Dr. Tyrše 64, 257 65 Čechtice. Tel.: 603 310 381 
e-mail: tkabele@centrum.cz 
www.farnostcechtice.cz 
 

1. číslo 2024 Vyšlo 4.2. 2024 
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SLOVO KNĚZE 

Milí farníci, vánoční doba a oslavy nového roku včetně naší silvestrovské mše ve 

Lhotě Bubeneč jsou za námi. Moc děkuji všem za účast, a hlavně díky všem, kdo 

se nějak angažovali v přípravách a průběhu. Chci taky poděkovat všem 

koledníkům tříkrálové sbírky, a především Marii Marhanové, která to má celé na 

svých bedrech. Za dva týdny už k nám běží Popeleční středa a s ní nastává postní 

období. Chci jen připomenout, že se už můžeme těšit na postní duchovní obnovu s 

páterem Petrem Havlíkem 24. února. 

 

Nyní již k našemu dlouhodobému tématu: lektorská služba. Budeme se 

věnovat dýchání a rytmice přednesu. 

Spěchej pomalu, dojdeš k cíli dřív 

Nečteme ve spěchu, vyslovujeme zřetelně, děláme náležité pauzy, dýcháme 

klidně. Dopřáváme čas lidem, ať stačí sledovat Boží poselství myšlenku za 

myšlenkou. 

Na začátku našeho čtení si lidé ještě sedají, předtím při modlitbě stáli. Musí 

se napřed usadit, čímž nutně vzniká šum. Počkáme tedy, až se posadí, uklidní, 

soustředí na nás pozornost. Začneme-li dřív, unikne jim začátek, pak ani 

nerozumějí dalšímu, i když už slyší dobře. 

Víme, že např. v hudebním partu nejsou zaznamenány jen noty, ale i pauzy. 

V hudbě není důležitý jen ten čas, ve kterém něco slyšíme, ale i pauza, tj. 

doba, ve které doznívá, co jsme právě slyšeli. Nasloucháme tomu, stravujeme 

to. Právě tak s řečí. Je zde tempo mluvy, rychlejší či pomalejší, souvislý proud 

zvuků – a je tu délka pauz (mezi větami nebo částmi vět). Teprve to obojí 

dohromady dává celistvý zvukový i významový obraz mluvené řeči. 

Pomalejší mluva při dobré výslovnosti přispívá ke srozumitelnosti 

jednotlivých slov a větných částí. Mluvíme-li příliš rychle, mísí se zvukové 

vlny z úst se zvukovými vlnami ozvěny odrážející se od stěn kostela a tím 
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vzniká nesrozumitelný zvukový chaos. Z toho plyne pravidlo: Mluvíme právě 

tak rychle (či pomalu), aby se přímé a odražené zvukové vlny neprotínaly a 

vzájemně nerušily. 

Aby posluchač dobře rozuměl celku i jednotlivým souvislostem, k tomu slouží 

pauzy mezi větami a myšlenkovými úseky. Ty mu ponechávají krátký 

oddech, aby si mohl představit smysl slyšeného a uložil do paměti, nežli bude 

vnímat další úsek. Kdybychom sebepomaleji četli, ale nedělali pauzy, bylo by 

to jako parní válec, který se tupě a neúprosně valí přes posluchače. Posluchač 

sice slyší, ale nestačí si slyšené urovnat, uchopit smysl toho a vštípit si to do 

paměti. Proto čím je text těžší, tím jsou tyto pauzy důležitější. 

Jsou však důležité i pro samotného lektora. Dovolují mu během nadechnutí 

přejít očima už na příští větu, představit si její obsah a ten pak vzápětí nahlas 

a se správným přízvukem sdělit posluchačům. Tedy další pravidlo: Děláme 

citlivé pauzy mezi větami, myšlenkovými úseky a delší pauzy mezi odstavci. 

Všechno má svou míru, i pomalost. Předčítáme-li příliš pomalu, působíme 

lenivě nebo ospale, děláme-li příliš dlouhé pauzy, budíme dojem roztržitosti. 

Jenže tohle nebezpečí je nevelké, 90 procent lektorů čte spíš rychle s 

krátkými pauzami. 

Příčina je asi v nervozitě a v nesprávném dýchání. Správně dýchat znamená 

dýchat klidně a zhluboka jako ve spánku. 

Důležité pravidlo: než začneme číst, dvakrát se zhluboka nadechneme. To 

nám pomůže číst beze spěchu a neklidu, ve správném tempu.  A při větších 

pauzách se znovu jednou zhluboka nadýchneme. Naše četba tak dostane 

rytmus.  

Příště se budeme věnovat čtení čárek.  

 

                                                      P. Tomáš 
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Adventní čas v dětské scholce 

Advent je čas příprav na příchod Božího Syna. Jistě by si ho každý přál 

prožít v klidu a pokoji. Mohlo by se zdát, že ani my ve scholce jsme ho moc v 

poklidu neprožívali. Letos jsme slíbili svoji účast na jarmarku v Čechticích a 

v Domašíně. Adventní vystoupení jsme ale jako každý rok pojali 

evangelizačně a všem příchozím lidem jsme z plna hrdla zazpívali výhradně 

adventní písně. Myslím, že jsme si všichni potřebovali uvědomit, že 

prožíváme advent, a ne již Vánoce. Chtěla bych poděkovat všem dětem 

za krásné hudební výkony, a hlavně jejich rodičům za obětavost a čas, který 

adventním vystoupením věnovali.  

Lucie Kletečková 
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Výlet na Arcibiskupství do Prahy 

Na Arcibiskupství jelo 

20. listopadu celkem 26 dětí. 

Výlet uspořádala Lucie 

Kletečková a Tomáš Kábele. 

První, kam jsme šli, byly krásné 

pokoje z dávných dob. Byli 

jsme v kapli zasvěcené Janu 

Nepomuckému a Janu Křtiteli. 

Kaple má 424 let a vzácný kříž a berlu. Později jsme se tam setkali s panem 

biskupem Wasserbauerem. Od druháků dostal dárkem krásný obraz s 

pastýřem a ovečkami.  

Odpoledne jsme šli do 

katedrály sv. Víta, sv. 

Václava a sv. Vojtěcha. Byli 

jsme v kapli sv. Václava, 

kde nám povídal pan farář 

o jeho životě. Vyprávěl nám 

taky o sv. Vítovi a sv. 

Vojtěchovi. Ve zvonici jsme 

viděli největší zvon 

ZIKMUND, který váží 

kolem 14,5 tun. 

 

Bylo to moc hezké                                                                  

Hanička Smutná 
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Večer chval 

V pondělí 20.11. večer k nám do Čechtic zavítali stálí i hostující členové 

modlitebního společenství Hnízdo, kteří s požehnáním želivského opata 

Tadeáše obývají faru v Jiřicích u Humpolce již druhým rokem. Cílem tohoto 

domu modliteb je zajišťovat nepřetržité chvály a modlitby za českou zemi a 

národ. Pravidelně se zde setkává několik desítek lidí z různých křesťanských 

denominací. Běžná je pro ně modlitba v jazycích pod vlivem Ducha svatého, 

dar prorokování, modlitba za uzdravení, modlitba za rozlámání vnitřních 

pout, modlitba zpěvem i tancem k oslavě Boha.  

Jarmila Smutná 

 

 

 

Mše pro začátečníky 

V neděli 26.11. v podvečer byla v čechtickém kostele sloužena mše pro 

začátečníky. Na mši se nás sešlo kolem 30, někteří praktikující křesťané, jiní 

právě lidé hledající. Během mše jsme mohli nahlédnout do natištěného " 

nedělního misálku" a P. Tomáš některé postoje a úkony probíhající při mši 

vysvětloval. Po mši se nás většina přesunula na faru na kávu a občerstvení, 

kde se ještě pokračovalo v debatě a přátelském povídání. Věřím, že se tato 

setkání budou těšit stále větší oblibě a o posledních nedělích se nás 

v čechtickém kostele bude scházet čím dál víc. 
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Batolátka 

Maminky a jejich batolátka se 

i v tomto pochmurném období, 

které je plné všech možných i 

nemožných dětských nemocí, 

scházejí každou středu 

dopoledne na čechtické faře. A 

i když nebyl sníh venku, vůbec 

nám to nevadilo.  Sněhuláka 

jsme si postavili vevnitř.  

 

 

 

Arcidiecézní setkání mladých 

Letos proběhlo setkání na téma " RADUJTE SE V NADĚJI." Z naší farnosti 

jsme vyjeli já a Amálka Kasperová. Společně s lidmi z Vlašimi a okolí jsme 

jeli do Prahy. Po cestě nás čekala náročná registrace, kterou jsme naštěstí 

všichni zvládli. Po registraci jsme si vybrali workshopy. Následoval program 

v kostele a po něm oběd. Po něm jsme šli na první workshop v podobě 

přednášky od kněze. Já jsem si vybrala přednášku s názvem UČIŇME 

ČLOVĚKA, kterou vedl P. Auxt.  Dále jsme měli pauzu a navázali jsme 

druhým workshopem, tentokrát se jednalo o kreativní tvorbu nebo pro kluky 

třeba fotbal. A poslední bod programu byla mše s požehnáním na cestu 

domů. Výlet se mi moc líbil a doufám, že nás příště pojede z naší farnosti víc.  

Andulka Kletečková 
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Tříkrálová sbírka 2024 

První lednový týden se po všech vesnicích naší farnosti rozléhal zpěv 

tříkrálových koledníků. Všem jim upřímně děkujeme, protože na své cestě 

museli zdolávat déšť, sníh, vítr, a ne vždy dobře naladěné spoluobčany. 

Naštěstí lidí, kteří se s úsměvem 

zapojili a přispěli do největší 

charitativní sbírky v Čechách, bylo 

požehnaně. V naší farnosti se vybralo 

191 959 Kč, což je o 27 800 Kč více 

než loňský rok.  
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Silvestrovský pochod do Lhotky 

 

Spolčo Kuba 

I v tomto roce se opět budeme 

scházet na malém i velkém 

spolču. Poprvé se sejdeme 9.2. 

v 17:00 a 19:00 na faře 

v Čechticích. Pokud by se k nám 

chtěl někdo připojit, neváhejte 

přijít v pátek na faru nebo 

kontaktujte Marii Svobodovou.  

maru2612@seznam.cz 
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Ohlédnutí za Diogenem 

Každé setkání s hudbou a rozjímáním v adventním čase je krásné. 

Loňská setkání v kostele v Mnichovicích a Čechticích, při adventních 

koncertech kapely Diogenes, sebou nesla další poselství. Konala se v době 

státního smutku po tragické události na filozofické fakultě. Jsme rádi, že 

místo zrušení koncertů jsme našli shodu s farářem Tomášem i místními 

starosty a mohli jsme své koncerty věnovat jako pietu za nevinné oběti. 

Věřím, že všichni, co na koncertech byli, si domů odnesli pěkná úvodní slova 

pátera Tomáše a taky zážitek ze společného setkání a zpívání.  

Zde ještě více platí naše motto: „Nadějí, láskou a vírou se píseň může stát.“ 

 

 

Karel & Diogenes 
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